Kelahiran IPNU bermula dari adanya jam’iyah yang bersifat lokal atau

kedaerahan yang berupa kumpulan pelajar, sekolah, dan pesantren yang semula

dikelola oleh para Ulama. Gagasan untuk menyatukan langkah dan nama

perkumpulan diusulkan dalam Konferensi Besar (Kombes) LP Ma’arif pada 20

Jumadil Tsani 1373 H bertepatan 24 Februari 1954 M di Semarang. Usulan ini

dipelopori oleh pelajar Yogyakarta, Surakarta, dan Semarang yang terdiri Sofyan

Cholil (mahasiswa UGM), H. Mustofa (Solo), Abdul Ghoni dan Farida Achmad

(Semarang), Maskup dan M. Tolchah Mansyur (Malang). Dengan suara bulat dan